
 

 
 

COMUNE DI ARITZO 
PROVINCIA DI NUORO 

Ufficio del Sindaco 
PEC: protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it 

 
Ordinanza Sindacale n. 9 del 19.04.2024 

Prot.n.2689 del 19.04.2024 
All’Albo Pretorio 

SEDE 
Agli interessati 

LORO SEDI 
 

 
OGGETTO Regolamento della sosta nel Corso Umberto I nella ‘’Piazza del Bastione’’, in occasione 

dell’evento solidale ‘’Il pomodoro per la ricerca, buono per te buono per l’ambiente’’ 
previsto per il 21.04.2024 fino al termine dello stesso. 

IL VICESINDACO 

 
VISTA la richiesta presentata in data 15.04.2024, agli atti al prot. n. 2538 della Sig.ra Anna Rita Etzi, in 
qualità di referente volontaria per la Fondazione Umberto Veronesi (ente no profit impegnato nel sostegno 
della ricerca scientifica in ambito medico), alla quale, con autorizzazione n. 6 del 17.04.2024 prot. n. 2644 è 
stata concessa l’occupazione temporanea del suolo pubblico nella Piazza del Bastione per il 21.04.2024, più 
precisamente confinante nell’edificio della proprietà fam. Manca, per lo svolgimento dell’evento di cui 
all’oggetto; 
 
CONSIDERATO che lo spazio interessato dalla suddetta autorizzazione riguarda il posizionamento di n.1 
gazebo con annesso tavolino e sedie, da posizionare nell’area di parcheggio antistante il suddetto edificio; 
 
CONSIDERATO che i parcheggi della Piazza del Bastione sono spesso utilizzati dalla collettività; 
RITENUTO, pertanto, di provvedere,  per l’espletamento dei preparativi e dello stesso svolgimento 
dell’evento sopra citato nella Piazza anzidetta, all’istituzione del divieto di sosta in n.3 parcheggi a partire 
dall’edificio della fam. Manca verso l’interno piazza, in data 21.04.2024 dalle ore  08:30 e fino al terminare 
dell’evento; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’adozione di provvedimenti temporanei alla viabilità con 
istituzione di idonea segnaletica stradale, nella giornata di cui sopra, istituendo un divieto di sosta con 
rimozione forzata allo scopo di rendere più agevole e sicura la tutela e l’incolumità dei cittadini durante lo 
svolgersi dell’evento in parola; 
 
DATO ATTO che il luogo interessato dal presente provvedimento è: Piazza del Bastione; 
 
VISTO il vigente Codice della Strada ed il relativo regolamento di attuazione, al fine di regolamentare il 
divieto di sosta nella giornata sopra indicata, predisponendo apposita segnaletica; 
 
VISTO l'art. 54 comma 5 del 0.Lgs n" 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Ufficiale di governo; 
 
CONSIDERATO che il Sindaco è temporaneamente assente e, pertanto, compete al Vicesindaco 
intraprendere le funzioni ed i compiti del Sindaco ai sensi dell’art. 53 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

mailto:protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it


 
Tutto Ciò premesso 
 

ORDINA 
 

DI RICHIAMARE le premesse nonché la narrativa di cui sopra, che debbono intendersi ivi integralmente 
trascritte, quali parti integranti del presente dispositivo; 
 
CHE nella Piazza del Bastione, per il 21.04.2024 dalle ore 08:30 e fino al terminare dell’evento 
 

E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA 
 

in n. 3 parcheggi a partire dall’edificio della fam. Manca verso l’interno piazza; 
 
CHE, ai sensi dell’art. 159 comma 1 lettera a) del codice della strada è disposta la rimozione forzata dei 
veicoli in sosta nei suddetti parcheggi ai sensi della presente ordinanza consentendo all’occorrenza, in 
deroga alle presenti disposizioni, la sosta ai mezzi di soccorso e di sicurezza pubblica; 
 
CHE la presente ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio 
online del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti interessati. 
 

AVVERTE 
 

che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle norme vigenti. 
 
La presente Ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della segnaletica regolamentare a cura degli 
organizzatori dell’evento che dovranno vigilare costantemente sul corretto posizionamento della 
segnaletica; 
 
Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 si precisa che, contro il presente atto, può essere presentato 
ricorso alternativamente al T.A.R. competente per territorio, ai sensi della I. 1034/71 e successive 
modificazioni, o al Presidente della repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 Novembre 1971 n. 1199, 
rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto. 
 
Dalla Residenza Municipale 
 
 


